
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  11Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 79
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS
 HOSPITALARES LTDA-EPP
CNPJ nº. 11.970.849/0004-57
Endereço: Rua Antônio Barreto nº. 130 – Salas 401/402
Município BELÉM/PA   CEP:66.055-050
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2018/168975
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura:30.05.2018
Vigência: 30.05.2018 a 30.05.2019
Justifi cativa Prorrogação do prazo de vigência
Contrato:80
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JCN-EIRELI-ME –
 LABORATORIO SAN MORENO
CNPJ nº. 19.471.452/0001-80
Endereço: TV. WE 53, nº.02, CIDADE NOVA VIII, Bairro Coqueiro
Município ANANINDEUA/PA, CEP:67.133-055
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 305630

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Término de Vínculo de Servidor
Ato: Processo n° 2018/239314
Término de vínculo: 01/06/2018
Tipo: Distrato de servidor temporário
Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Servidor Temporário: Laís Corrêa Feitosa
Cargo: Técnico Previdenciário A
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 318749

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PORTARIA REV Nº 1280 DE 03 DE MAIO DE 2018
FUNDAMENTAÇÃO: I – Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar 
do Estado do Pará, o CABO PM RG 12821 MARCELO BARBOSA 
DE SOUZA, MF 5000491/1, com fundamento no artigo 111 da Lei 
Estadual nº 5.251/85.
II – Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de junho 
de 2018.
SERVIDOR (A): MARCELO BARBOSA DE SOUZA
MATRICULA: 5000491/1
ORGÃO: POLICIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 316932

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122 DE 29 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LÍVIA MERÊNCIO DE ARAUJO ALFAIA, 
matrícula nº 5908215/2, ocupante do cargo em comissão de 
Assessora, código GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA, a contar de 30/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 318990

PORTARIA Nº 123 DE 29 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCI DOS REIS COSTA MOIA, ocupante 
do cargo em comissão de Coordenadora da Biblioteca, código 
GEP-DAS-011.4, desta Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA, a contar de 30/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 318994

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 121 DE 29 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LÍVIA MERÊNCIO DE ARAUJO ALFAIA, 
matrícula nº 5908215/2, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenadora da Biblioteca, código GEP-DAS-011.4, desta 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de 30/05/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 318981

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº. 017/2018-EGPA

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL  DE OURÉM  E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente Instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE OURÉM com o objetivo de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação 
dos servidores públicos da Prefeitura Municipal de Ourém e do 
Poder Executivo do Estado do Pará, respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 28/05/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho 
Correa – Diretor Geral da EGPA e Valdemiro Fernandes Coelho– 
Prefeito Municipal de Ourém/PA.

Protocolo: 318857

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 124 DE 29 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 095 DE 16/05/2018, 
PUBLICADA NO DOE. Nº 33619 DE 17/05/2018, A NOMEAÇÃO 
DE CLAYTON BRASIL OLIVEIRA CARGO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA
Diretor Geral

Protocolo: 319095

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002235, DE 24 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 

Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: TEREZA CRISTINA RIBEIRO DE SOUZA.
CPF: 333.783.472-87.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
PORTARIA Nº 2018330002251, DE 25 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DANIEL JOSE DE SOUZA LIMA.
CPF: 021.299.942-70.
MARCA/MODELO: FIAT/MOBI DRIVE GSR.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$46.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$37.165,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
OSVALDO EMERSON DE SOUZA LIMA CNH: 294266168
PORTARIA Nº 2018330002240, DE 25 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: JOSIANA DE JESUS FERREIRA ARAUJO.
CPF: 601.523.462-87.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.
PORTARIA Nº 2018330002247, DE 25 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: VALDENIR DA SILVA CARVALHO.
CPF: 798.154.052-68.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$54.440,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.601,26.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARCIO CARVALHO DA SILVA CNH: 3809131964

Protocolo: 318666
PORTARIA Nº 1282 DE 24 DE MAIO DE 2018.

A Subsecretária da Administração Tributária, da Secretaria de 
Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida 
através da Portaria n. 80, de 09 de junho de 2015, publicada no 
DOE n. 32.902, de 10 de junho de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002018730010717-
0, datado de 24/05/2018, do Grupo de Trabalho responsável 
pela revisão do Código de Ética, constituído através da portaria 
n. 386-GS/SEFA, de 21/02/2018, publicada no DOE n. 33.574, 
de 09/03/2018, no qual solicita prorrogação do prazo do referido 
Grupo;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais trinta (30) dias, a partir de 05/06/2018, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos do Grupo de Trabalho 
constituído através 386-GSAT/SEFA, de 21/02/2018, publicada 
no DOE n. 33.574, de 09/03/2018, presidido pela servidora 
MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional n. 0 5570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 24 / 05 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 318839
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002233, DE 24 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO JOVANILDO GAMA MESCOUTO.
CPF: 442.676.302-91.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT.
CHASSI: 9BGJB75E0GB112203.
PORTARIA Nº 2018330002232, DE 24 DE MAIO DE 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 


